spectateurs) des éléments supérieurs et célestes, dont (le spectacle) ». Le verbe *pertinet ad* + accusatif n'avait pas un sens spatial, mais signifiait « appartenir à, relever de » (sens 2 de Gaffiot).

- *Sensus autem interpretes ac nuntii rerum in capite tamquam in arce mirifice ad usus necessarios et facti et collocati sunt.*

*Sensus* était ici au nominatif pluriel, et non au génitif, en fonction syntaxique de sujet de *facti et collocati sunt*, conjugués au parfait passif. Maints candidats n'ont pas compris que le groupe *interpretes ac nuntii rerum* est une apposition au sujet, et non un attribut du sujet : « Or les sens, interprètes et messagers des choses, ont été à la fois créés et placés ». *In capite* et *mirifice* étaient tous deux rattachés à *facti et collocati sunt*. *Tamquam in arce* est une comparaison, dont le nom à l'ablatif vient de *arx, arcis*, f. (« la citadelle ») et non de *arcus, us*, m. (« un arc-en-ciel », voire « un arc ») – un contre-sens d'identification qui a été plusieurs fois commis et qu'une analyse plus rigoureuse aurait simplement pu éviter. *Mirifice* est un adverbe et ne se rapporte pas à *arce*. Enfin, l'adjectif *necessarios* porte sur l'accusatif pluriel *usus* : « en vue des usages qui nous sont nécessaires ».

- *Nam oculi tamquam speculatores altissimum locum obtinent, ex quo plurima conspicientes fungantur suo munere.*

*Oculi*, complété par la comparaison d'ordre général *tamquam speculatores* (« comme des guetteurs », et non « comme les guetteurs »), est le sujet de *obtinent* (qui avait ici un sens spatial : « occuper, conserver », et non « obtenir ») : « les yeux, comme des guetteurs, occupent la place la plus élevée ». *Ex quo*, dont l'antécédent est *locum*, marque la provenance, et introduit *conspicientes* ; le complément du participe présent (*plurima*) est au neutre pluriel, et non au masculin pluriel – il fallait en outre bien rendre le superlatif *plurima* : « en voyant une très large étendue ». Trop peu de candidats ont rendu le subjonctif présent de la relative de sens consécutif : « (la place la plus élevée) qui leur permet – en voyant une très large étendue – de s'acquitter de leur tâche ». *Munere*, ablatif singulier de *munus, eris*, n. (et non un verbe à l'infinitif !) est ici à entendre au sens 1 de Gaffiot (« office, fonction, tâche »), et non au sens 3 (« don, présent, faveur »).

- *et aures, cum sonum percipere debeant qui natura in sublime fertur, recte in altis corporum partibus collocatae sunt ;*